•

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.caixa.gov.br/
http://www.tst.jus.br/certidao

•

•

mailto:robertomonte@ro.senac.br
mailto:fabricio@ro.senac

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº XXXX/XXXX

Contrato de Prestação de Serviços de Lavagem
de Veículo, constantes do Convite nº 001/2022,
que entre si celebram o Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial – SENAC/RO e a
empresa XXXXXXXXXXXXX, para os fins que
especifica.

PREÂMBULO

CONTRATANTE: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC, Administração
Regional no Estado de Rondônia, Serviço Social Autônomo, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº. 03.581.871/0001–
34, com sede à Rua Tabajara, nº. 539, Panair, CEP: 76.801.348, Porto Velho – RO, neste ato representado por
seu Presidente, Sr. RANIERY ARAUJO COELHO, RG: XXXXXXXX SSP/GO e CPF: XXXXXXXXXXXXX, com
a interveniência de sua Diretora Regional, Senhora NINA CÁTIA ALEXANDRE CAVALCANTE, brasileira,
portador do CPF (MF) nº. XXXXXXXXXX e RG nº. XXXXXXXXXXXXX SSP/RO, ambos residentes e domiciliados
na cidade de Porto Velho – RO, doravante denominada CONTRATANTE.

CONTRATADA: XXXXXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ
sob o nº. XXXXXXXXXXXXXX, com sede na Rua XXXXXXXXXXXX, nº XXXX – Bairro: XXXXXXXXXXXXX–
CEP: XXXXXXXXXXXX, na Cidade de Porto Velho/RO, Fone: (69) XXXXXXXXXXX, neste ato representada por
seu proprietário Sr. XXXXXXXXXXXXXXX, Fone (XX)XXXXXXX, CPF: XXXXXXXXXXX e RG: XXXXXXXXX
SSP-DF, residente e domiciliado à Rua do XXXXXXXX, Nº XXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXX, CEP:
XXXXXXXXXXX, na Cidade de XXXXXXXXXXXXX.

ORIGEM: Processo de Licitação Convite nº 001/2022, homologado em XX/XX/XXXX, e as disposições da
Resolução SENAC 958/2012, de 01 de novembro de 2012, no edital do referido processo licitatório, e ainda em
toda documentação do processo licitatório, das partes acima identificadas.

Considerando o constante do preâmbulo, as partes têm entre si justo e acertado, o presente Contrato de Empresa
Especializada em Prestação de Serviços de Lavagem de Veículos, para atender a demanda dos veículos do
SENAC de Porto Velho, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições descritas no presente.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa Especializada em
Prestação de Serviços de Lavagem de Veículos, para atender a demanda dos veículos do SENAC de Porto
Velho, conforme especificações constantes do Anexo I deste do edital de Convocação.

VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato terá a vigência a partir de sua assinatura, e terá validade de
12(doze) meses, podendo ser prorrogado em até 48 (quarenta e oito) meses, através de termo aditivo, desde
que sejam mantidas as mesmas condições contratuais (ou melhores), e que não haja manifestação contrária das
partes, e o preço praticado ainda seja o mais vantajoso para o SENAC/RO.

Parágrafo único - Qualquer alteração contratual deverá ser feita através de termo aditivo, comunicado com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias pela parte interessada.

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor estimado a ser pago pelo presente Contrato de prestação de Serviços de
Lavagem será conforme os preços abaixo relacionados:

LOTE 01

Item Qtd. Und. Discriminação dos Serviços Vr. Und Vr. Total

01 192 Serviço

Lavagem simples em veículos de pequeno
porte tipo:
03 Onix,
01 Corolla,
01 Etios,
01 Montana

02 144 Serviço
Lavagem simples em veículos de médio porte
tipo:

02 Trailblazer,
01 Ducato,
01 S-10.

03 12 Serviço Lavagem simples em veículo tipo Caminhão

04 10 Serviço
Lavagem simples em veículo tipo micro-ônibus
(van)

05 02 Serviço
Lavagem especial (bancos, teto, carpete,
assoalho e polimento geral), em veículo de
pequeno e médio porte

06 36 Serviço
Lavagem de assoalho
(3 por ano para cada veículo)

VALOR TOTAL

Parágrafo Primeiro - O pagamento será efetuado conforme quantidade de lavagens, no prazo de até 15 (quinze)
dias após o recebimento da Nota Fiscal, no SENAC - Administração Regional em Rondônia, Rua Tabajara 539,
Panair, Porto Velho – RO, CNPJ 03.581.871/0001-34, Inscrição Estadual 1503014, desde que aceitos pela
Contratante.

Parágrafo Segundo – O faturamento e a cobrança deverão ser efetuados ao SENAC - Administração Regional
em Rondônia, Rua Tabajara 539, Panair, Porto Velho – RO, CNPJ 03.581.871/0001-34, Inscrição Estadual
1503014.

Parágrafo Terceiro – Para o recebimento do valor a que tem direito, a CONTRATADA deverá apresentar a
seguinte documentação:

I - Nota Fiscal em 02 (duas) vias;
II – Certidão Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND),
abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas “a”, a “d”, do parágrafo único do art. 11 da
lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;
III – Certidão de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, expedido pela Caixa
Econômica Federal e Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

Parágrafo Quarto – A CONTRATADA deverá indicar na nota fiscal ou através de outra forma, o banco, a agência
e a conta corrente, onde será efetuado o crédito referente à execução do serviço prestado, desde que o mesmo
tenha sido aceito pelo CONTRATANTE.

Parágrafo Quinto – Se a fatura apresentada contiver erro, não será aceita e será devolvida à CONTRATADA
para retificação e reapresentação, ficando nesse período, suspenso o prazo para pagamento estipulado no § 1º
da Cláusula Terceira.

Parágrafo Sexto – Se o último dia para pagamento recair em dia de feriado ou santificado, o pagamento fica
prorrogado para o primeiro dia útil subsequente a esta data.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

CLÁUSULA QUARTA – À CONTRATADA é vedado transferir, total ou parcialmente, o objeto deste
CONTRATO, ficando obrigada perante o CONTRATANTE, pelo exato cumprimento de todas as suas cláusulas.

CLÁUSULA QUINTA – A CONTRATADA ainda que por intermédio de seus prepostos, se responsabilizará por
perdas e danos que der causa a CONTRATANTE, assumindo as indenizações nas esferas civil, criminal,
trabalhista e previdenciária se houver.

CLÁUSULA SEXTA – Caso haja necessidade, o presente Contrato poderá ser aditado em até 25% do valor
inicial, conforme prevê artigo 30 da Resolução SENAC 958/2012.

CLÁUSULA SÉTIMA – A Supervisão de Patrimônio, fica encarregado pelo acompanhamento e gerenciamento
do presente contrato, devendo tomar todas as medidas necessárias à sua plena e fiel execução.

CLÁUSULA OITAVA - CONTRATANTE e CONTRATADA são pessoas jurídicas totalmente independentes
entre si, de forma que nenhuma disposição deste Contrato poderá ser interpretada no sentido de criar qualquer
vínculo empregatício entre elas, bem como entre empregados de uma e de outra parte.

CLÁUSULA NONA – CONTRATANTE e CONTRATADA, são únicos e exclusivos responsáveis pelo integral
pagamento dos salários, honorários, encargos sociais e seguros contra acidentes de trabalho, relativos aos seus
empregados e prepostos, em especial no que diz respeito às normas de segurança previstas na legislação
trabalhista, sendo que o seu descumprimento pode ser considerado como falta grave, motivadora da rescisão do
presente Contrato.

DA RESCISÃO

CLÁUSULA DÉCIMA- O presente Contrato poderá ser rescindido no seu término, por descumprimento parcial
ou total de qualquer de suas cláusulas ou ainda por decisão unilateral de qualquer das partes, desde que anuncie
sua vontade por escrito e com o prazo mínimo de 30 (trinta) dias.

Parágrafo Único - Este contrato poderá ser rescindido, independente de aviso ou qualquer indenização, caso a
CONTRATADA, venha a ter cassada sua licença de funcionamento.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho - RO para dirimir quaisquer
conflitos ou dúvidas que vierem a surgir em relação ao presente contrato, eximindo qualquer outro foro por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem às partes contratantes em comum acordo em todos os termos e cláusulas do presente contrato,
assinam a mesma em 03 (três) vias compostas de igual valor e formas.

Porto Velho-RO, XX de XXXXXXXX de XXXX.

Pelo Contratante:

Raniery Araujo Coelho Nina Cátia Alexandre Cavalcante

Presidente da AR-SENAC-RO Diretora Regional do DR-SENAC-RO

Pela Contratada:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Proprietário

Testemunhas:

1) - ________________________________

 2) - _______________________________

Senhor Licitante,

Visando comunicação futura entre a Comissão Permanente de Licitações e a licitante, solicitamos de Vossa

Senhoria preencher o recibo de entrega, no qual, o mesmo tem o propósito em convidar sua empresa para

participar do certame licitatório, em epígrafe. Após preencher e remeter à Comissão por meio do e-mail:

licitacao@ro.senac.br com cópia para robertomonte@ro.senac.br ou lucilena@ro.senac.br, encaminharemos o

edital.

A não remessa do recibo exime a Comissão Permanente de Licitações da comunicação de eventuais

retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

Fone: (69) 2181-6973 (Roberto/Lucilena)

mailto:licitacao@ro.senac.br
mailto:robertomonte@ro.senac.br
mailto:lucilena@ro.senac.br